
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121800148

148

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2018 - UASG 290002

Processo: 08038008143201610.
DISPENSA Nº 306/2018. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
04179738000119. Contratado : SISTEMARE SEGURANCA E VIGILANCIA -EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de vigilância armada nas dependências da Defensoria Pública da
União em Umuarama/PR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/12/2018 a
14/12/2019. Valor Total: R$282.871,44. Fonte: 100000000 - 2018NE803334. Data de
Assinatura: 15/12/2018.

(SICON - 17/12/2018) 290002-00001-2018NE802705

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 50/2017
Processo: 08038000905201711. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 07779169000130. Contratado : RM TRANSPORTES E LOCACAO DE -VEIC U LO S
LTDA - EPP. Objeto: Rescisão unilateral do contrato Fundamento Legal: Inciso XII do art. 78,
da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima Primeira do contrato. Data de Rescisão: 13/01/2019 .

(SICON - 17/12/2018) 290002-00001-2018NE802705

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2018 - UASG 290002

Processo: 08038006587201882 . Objeto: Assinatura da Biblioteca Digital Fórum - 6ª série e
renovação da assinatura da Biblioteca Digital de Códigos, da Editora Fórum para atender à
DPU em Brasília/ DF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É Inexigível a licitação quando houver
inviabilidade de competição declaração de Inexigibilidade em 13/12/2018. RICARDO JOSE
SOUZA NASCIMENTO SILVA. Secretario de Logística e Patrimônio. Ratificação em
14/12/2018. PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA. Secretária Geral Executiva. Valor
Global: R$ 29.508,00. CNPJ CONTRATADA : 41.769.803/0001-92 EDITORA FORUM LTDA .

(SIDEC - 17/12/2018) 290002-00001-2018NE800807

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 290002

Número do Contrato: 215/2017.
Processo: 08038006625201716.
PREGÃO SISPP Nº 138/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 02363284000106. Contratado : EMPREENDIMENTOS TURISTICOS MAGALA-
LTDA. Objeto: Loação de veículos na DPU em Rio Grande/RS. Prorrgar o prazo de vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
20/12/2018 a 19/12/2019. Valor Total: R$65.985,72. Fonte: 100000000 - 2018NE800335.
Data de Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 17/12/2018) 290002-00001-2018NE802705

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 290002

Número do Contrato: 119/2017.
Processo: 08038002038201677.
DISPENSA Nº 221/2017. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
03144992000119. Contratado : VIGITEC SEGURANCA LTDA -.Objeto: Termo Aditivo de
prestação de serviços de vigilância visando o acréscimo de 10,25% (dez inteiros e vinte e
cinco centésimos por cento) e a supressão correspondente a 40,70%(quarenta inteiros e
setenta centésimos por cento)para atender a DPU/Porto Alegre/RS. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Valor Total: R$31.835,84. Fonte: 100000000 - 2018NE800849. Data de
Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 17/12/2018) 290002-00001-2018NE802705

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 290002

Número do Contrato: 154/2016.
Processo: 08038013281201459.
DISPENSA Nº 227/2016. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
10859014000119. Contratado : ONDREPSB RS LIMPEZA E SERVICOS -ESPECIAIS LTDA .
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato de prestação de serviços de limpeza para
atender aDPU/Rio Grande/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/12/2018 a
23/12/2019. Valor Total: R$46.081,44. Fonte: 100000000 - 2018NE800707. Data de
Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 17/12/2018) 290002-00001-2018NE802705

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 290002

Número do Contrato: 206/2015.
Processo: 08038003298201589.
PREGÃO SISPP Nº 95/2015. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 02277205000144. Contratado : VERT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de
informáticva para atender as Unidades da DPU em âmbito nacional. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 30/12/2018 a 29/12/2019. Valor Total: R$10.203.246,96. Fonte:
100000000 - 2018NE800412. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 17/12/2018) 290002-00001-2018NE802705

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08038000159201846 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em sistemas de
condicionamento de ar na Unidade da Defensoria Pública da União em ARACAJU/SE, com
fornecimento de peças necessárias para a execução dos serviços, de acordo com as
especificações no Edital, Termo de Referência e anexos.

MARCILIO RODRIGUES PENHA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/12/2018) 290002-00001-2018NE800305

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Tendo em vista haver incorrido em falta com as obrigações contratuais
estipuladas na Cláusula Terceira, caput, do Contrato 2015/075.2, e considerando que não
houve qualquer manifestação durante o transcurso do prazo para apresentação de defesa
prévia, contado a partir de publicação no Diário Oficial da União de 20/2/2018, fica a
empresa EDITORA NDJ LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 54.102.785/0001-32, atualmente
em local incerto e não sabido, notificada da aplicação da penalidade de multa de R$
2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais), com base no Parágrafo Quinto da
Cláusula Quinta do Contrato, aplicada por meio da Portaria da Diretoria Administrativa da
Câmara dos Deputados nº 55, de 14/5/2018, publicada no Boletim Administrativo da
Câmara dos Deputados de 19/11/2018, bem como da abertura do prazo de 10 (dez) dias
úteis a contar desta publicação, para fins de apresentação de recurso administrativo
(Processo nº 103.744/2015).

Brasília-DF, 17 de dezembro de 2018.
LUCIANE RODRIGUES DE PAIVA FERREIRA

Diretora

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2018/0017. Processo: 200.019487/2018-85.
Celebrado com a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA - ALE/RO, CNPJ:
04.794.681/0001-68. Data da assinatura: 12/12/2018. Modalidade: Não aplicável. Objeto:
Adoção de ações conjuntas pelos Partícipes visando à transmissão de sinais digitais da TV
Senado, da TV de responsabilidade da ASSEMBLEIA, na localidade de Porto Velho, UF de
Rondônia, por intermédio do canal 52, correspondente à faixa de frequência de 698 a 704
MHz, consignado ao SENADO pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações (MCTIC). Vigência: início: 12/12/2018 final: 11/12/2023. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela ALE/RO: Deputado Estadual Mauro de
Carvalho, Presidente.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 92/2018

No Pregão Eletrônico supracitado foram declaradas vencedoras do certame as
empresas: Comércio de Materais de Construções Cavalheiros para o item 01; e Prolux
Iluminação EIRELI para o item 02.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/12/2018) 040001-00001-2018NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE COLETA DE PREÇOS

A Coordenadoria de Aquisições do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) solicita aos
interessados a apresentação de proposta de preços para a prestação de serviços de
condução de veículos oficiais de representação, mediante alocação de postos de trabalho,
em caráter urgente e emergencial, conforme especificações do Termo de Referência
(http://www.tse.jus.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/compras/termos-de-referencia).
O recebimento das propostas ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2018, às 14 horas, na
Comissão Permanente de Licitação, localizada no Edifício Sede do Tribunal Superior
Eleitoral, situado no SAFS - Setor de Administração Federal Sul - quadra 07, lotes 1 / 2 -
edifício Sede - 4° andar, sala A-451. As propostas deverão estar em envelopes lacrados e
conter toda documentação exigida no termo de referência. As dúvidas podem ser
esclarecidas com a Sra. Mari Tomikawa (61) 3030-8102.

Brasília, 17 de dezembro de 2018.
LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO

Coordenadora de Aquisições

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTROLE DE CUSTOS E GESTÃO DE ATAS DE

REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços TSE nºs 77 e 79/2018, firmadas pelo TSE e as empresas Vale
comercial de material para escritório e informática Eireli e Seventec Tecnologia e
Informática Ltda EPP. Pregão 79/2018. OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição
de suprimentos para impressoras HP T1200 e Kyocera FSC8650 e Okidata C3600N. Valores
R$ 55.691,36 e R$ 171.750,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02 e
Decreto n° 7.892/2013. ASSINATURA: 17/12/2018. ASSINAM: Luciana Rodrigues de Castro,
Secretária de Administração-Substituta, pelo TSE; e Naside Maria Pereira Schamne e Lucas
Vinícius Gomes Figueiredo, Sócios-Administradores, pelas empresas. SEI 2018.00.00002926-
6.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços TSE nº 74/2018, firmada pelo TSE e a empresa Gelso
Antônio Lorenzi - ME. Pregão 85/2018. OBJETO: Registro de preço para eventual
prestação de serviços de revisão e recarga de extintores de incêndio. Valor R$
18.695,24. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto n°
7.892/2013. ASSINATURA: 17/12/2018. ASSINAM: Luciana Rodrigues de Castro,
Secretária de Administração Substituta, pelo TSE; e Gelso Antônio Lorenzi,
Representante Legal, pela empresa. SEI 2018.00.000003877-0.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussara.faria
Retângulo




